SỞ Y TẾ LAI CHÂU
TRUNG TÂM Y TẾ TÂN UYÊN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:          /TTYT-KHNV-ĐD
V/v tạm dừng tiêm chủng thường xuyên 15 ngày trong bối cảnh dịch Covid 19 và tổ chức triển khai Quyết định số 1271/QĐ-BYT và Văn bản 414/KCB-PHCN&GĐ.
	Tân Uyên, ngày        tháng 4 năm 2020

Kính gửi:
- Các khoa/phòng trực thuộc;
- Các Trạm y tế xã/thị trấn.
Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19;
Căn cứ Văn bản số 383/SYT-NVY ngày 31/3/2020 của Sở Y tế Lai Châu về việc tạm dừng tiêm chủng thường xuyên 15 ngày trong bối cảnh dịch Covid 19 và tổ chức triển khai Quyết định số 1271/QĐ-BYT và Văn bản 414/KCB-PHCN&GĐ;
Giám đốc Trung tâm Y tế đề nghị các khoa/phòng và các Trạm Y tế xã/thị trấn triển khai thực hiện các nội dung sau:
1. Các Trạm Y tế xã/thị trấn trên địa bàn tạm dừng tổ chức buổi tiêm chủng thường xuyên trên toàn tỉnh trong vòng 15 ngày kể từ ngày 01/4/2020 (ngoại trừ tiêm vắc xin Viêm gan B liều sơ sinh tại khoa Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản-Phụ sản, và các Trạm Y tế các xã/thị trấn có bệnh nhân đẻ tại trạm).
Phối hợp với chính quyền xã, y tế thôn bản để thông báo cụ thể cho người dân được biết, đặc biệt là những gia đình có đối tượng tiêm chủng trong kế hoạch.
2. Trạm Y tế xã/thị trấn thực hiện quản lý chặt chẽ các đối tượng tiêm chủng để tổ chức tiêm bù đầy đủ các vắc xin cho các đối tượng tiêm chủng ngay sau khi được phép tổ chức lại buổi tiêm chủng thường xuyên; Đối với một số đối tượng tiêm chủng không thể trì hoãn như phụ nữ mang thai sắp đến kỳ sinh phải tiêm ngay để đảm bảo mũi tiêm cuối cách thời gian trước sinh 30 ngày thì cơ sở vẫn thực hiện tiêm chủng cho các trường hợp này, nhưng phải tổ chức thực hiện đảm bảo không tập trung đông người, thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.
[bookmark: _GoBack]3. Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS; khoa Y tế công cộng-ATVSTP- Dinh dưỡng: giám sát, đôn đốc các trạm y tế xã/thị trấn trong công tác tiêm chủng thường xuyên và quản lý chặt chẽ các đối tượng tiêm chủng trên địa bàn huyện trong tình hình dịch bệnh Covid-19.
4. Các khoa/phòng, trạm y tế xã/thị trấn nghiên cứu nội dung hướng dẫn tại các văn bản: Quyết định số 1271/QĐ-BYT, ngày 31/3/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời Dự phòng và xử trí viêm đường hô hấp cấp tính do chủng mới virus SARS-CoV-2 (Covid-19) ở phụ nữ mang thai và trẻ sơ sinh và Văn bản số 414/KCB-PHCN&GĐ ngày 31/3/2020 của Bộ Y tế về việc tăng cường phòng, chống dịch Covid-19 đối với người khuyết tật, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. Phòng KHNV-ĐD đăng tải nội dung các văn bản trên lên Trang Thông tin điện tử của TTTYT Tân Uyên: soytelaichau.gov.vn/ttyttanuyen, đề nghị các khoa/phòng, trạm y tế xã/thị trấn nghiên cứu thực hiện.
Nhận được văn bản này, đề nghị các khoa/phòng, Trạm Y tế xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc (báo cáo);
- Trang TTĐT Trung tâm Y tế (đăng tải);
- Lưu: VT, KHNV-ĐD.
	GIÁM ĐỐC

2